defens. animar. lib. 2. def. 2. cap. 19. n. 9. Sed Censuram Canonis, si quis suadente, non evaderent, Genuen. in prax. cap. 33. nu. 3. Piafec. prax. part. 2. cap. 4. art. 14. de pæn. corp. nu. 2. imò teneretur ad damna, & expensas per Clericum carceratum passa, ut plurimum DD. auctoritate probat Guazzin. loco mox citato, quorum sententiam (quæ communis est apud Farinac. de carcerib. & carcerat. quæst. 27.) amplexa est etiam Sac. Congregat. Concilii in una Comen. 9. Septembris 1702. in responsione ad secundum, confirmata (acriter Fisco Episcopali, & parte informantibus) r. Martii 1704. in qua Episcopum ob indebitam carcerationem Presbyteri, ad refectionem expensarum, & damnorum per carceratum passorum teneri declaratum fuit.

12 Ideoque cum in hoc olim excessisse Archiepiscopum Messan. per viam recursum Congregat. Concilii audivisset sub die 18. Januarii 1589. eidem scribi mandavit, ut in criminalibus, ac pænis exigendis observaret sequentia.

- I. Duobus tantum assessoribus utatur.
- II. Ex quavis levi causa Processus non compilantur.
- III. Carcerati habitandi à Carceribus, eorum sumptibus quanto magis fieri potest patiatur.
- IV. Carcer pro Canonicis fit in loco honesto, & separato.
- V. Carcerati ad correctionem nihil omnino solvant, & pænas imponat pro modo culpa.
- VI. Pænas applicet locis piis, non autem Fabricæ, aut Sacristiæ Cathedralis.
- VII. Negocia absque supplicibus libellis audiatur.
- VIII. Pro litteris monitorialibus nihil prorsus partes solvere teneantur.
- IX. Pro absolutione ab excommunicatione, à juramento præsertim ad effectum agendi, nihil solvi permittat, præter decimam partem aurei pro Notario.
- XI. Non prohibeat quin Parochus post denunciationses possit absque alicuiuscentia conjungere contrahentes.

XII. Eleemosynas, & oblationes Ecclesie Cathedralis Capitulo relinquat, si ejus esse consueverint.

XIII. Candelæ diebus non feriatis quæque durat Officium in Altari Majori accensæ maneant juxta rubricas Missalis.

XIV. Collocutorium Monialium separationem ab Ecclesia curet edificari.

XV. Confessariis Monasteriorum, cui alius quibuscumque licentiam ingrediendi Clausuram non concedat, nisi in casibus necessariis.

XVI. Nec Monasteria Archiepiscopus ingrediatur, nisi in casibus permixta Constitut. Gregor. XIII. quam unguem observet lib. 7. Epistolæ pag. 9. & 10.

13 Rejicienda quoque est propositio in dilectis, quæ licet de juris rigore gravia non repetuntur, occasionem tamen præbent scandali, prout est delictum celebrationis plurium missarum eodem die, quod hodie grave existimatur, & graviter etiam plectitur, ut testantur Genuen. prax. cap. 77. num. 2. Bonacin. de Sacram. Euchar. disput. 4. quæst. ult. puncti. 7. num. 10. vers. verum Ricc. in prax. par. 1. n. 312. vers. quare Pac. Jord. lucubr. tom. 1. lib. 4. tit. 1. nu. 70. Et Presbyterum quendam Ludovicum Congum de hoc crimine in Urbe convictum, Eminentissimus Card. Vicarius ad Ergastulum per triennium damnavit: pœnaque in carceribus exacta, cum postea ad Sac. Congreg. Episcop. reus recursum habuisset pro absolutione ab irregularitate, quam incurritur timebat, die 15. Decembris 1084. sic rescriptum fuit — Sac. Eccl. censuit si Sanctissimo D. N. placuerit, supplicationem posse signari in forma Commissario Eminentissimo Urbis Vicario directæ, qui pro suo arbitrio, & prudentia Oratorem super præmissis absolvat, & ad suorum ordinum exercitium, ac Beneficia rehabilitet, ac dispenset. Est enim delictum commissum contra prohibitionem expressam Canonum in cap. sufficit 53. de consecr. quæst. 1. & cap. consulisti de rebr. Missar. quos non tantum consultare, sed præcipere, & prohibere, tenet. Sen.

Sententia communis Canonistarum, quam docent Menoch. *de arbit. lib. 2. cas. 407. nu. 4.* Ricc. *dict. resolut. 312. num. 1. art. 1.* Pac. Jordan. *dict. lib. 4. tit. 1. nu. 76.* ubi dicit damnatum esse sententiam illorum, qui tenent non esse de jure prohibitum pluries in die celebrare Pignatell. *consul. 1. nu. 1. & 2. tom. 4.* ubi dat concordantes, & contra facientes peccare mortaliter tenent expressè Navarr. in *Manual. cap. 25. num. 87.* Barbof. in *dict. cap. sufficit n. 3. de consecr. distinct. 1. Pignatell. dict. nu. 1.*

14 Cavendum propterea est ab opinione P. Ameni in *tract.* (quem edidit Venetiis anno 1700.) *de pœn. tit. 8. §. 2. num. 29.* ubi firmat quod DD. *Text. in cap. sufficit, & cap. Consulisti* consulant solummodo, & non præcipiant, & concludit sic. *Cum igitur nec contra jus Divinum, nec contra præceptum Ecclesiæ sit repetita celebratio, videre nescio quomodo mortaliter peccet Sacerdos celebrans pluries in eadem die.* Et progrediens ulterius *nu. 32.* addit sequentia. *Adverto autem quod potest etiam dari necessitas ex parte Sacerdotis, si nempe pauper esset, ejus fundi patrimoniales periissent, & sibi sustentanda esset Mater, aut Nepotes pauperes, & elemosyna unius Missæ, utpotè tenuis minimè sufficeret ad manutentionem Sacerdotis, & familie suæ &c. sequitur ex hoc, quod ex tali necessitate adactus Sacerdos, si omni diligentia adhibita ne sequatur scandalum, bis celebret in die, non peccat.* Et sic dum voluit Thesaur. *de pœn. Eccles. par. 2. vers. Missa cap. 5.* contrariam sententiam sequentem reprehendere, enormiter lapsus est, mereatur ipse reprehendi.

15 Quia opinio Authoris est contra communem sensum DD. & Ecclesiæ: nemoque, quem viderim (nec ipse allegat) inter casus, in quibus jure antiquo permittebatur eadem die Sacrum reiterandi, enumerat paupertatem Sacerdotis, ut videre est apud Glos. in *d. cap. consulisti verb. necessitati de celebrat. Missar. Nicol. lucubr. Can. lib. 3. tit. 41. nu. 2.* & alios supra allegatos: Cum evidens sit, quod necessitas, de qua loquitur *text. in d. cap. consulisti*, respicit Populum, & Ecclesiam, non autem necessitatem privatam

celebrantis, ut admonendo Episcopum Gerundensem declaravit Sac. Cong. Episc. *de anno 1588. ad 4.* prout refert Pag. in *c. in ordinando nu. 37. de Simon.* cujus decreti tenor ibi relatus talis est. *Ad quartum Super licentiis bis celebrandis, ac pecuniis, quæ pro illorum expeditione, ut asseritur solvuntur, miratur Sac. Congregatio agi de his licentiis concedendis: nam id non nisi ex magna necessitate fieri debet, & magna cautela, ut puta in locis ubi perpauissimi sunt Sacerdotes, vel adsint impedimenta Adversariorum fidei, vel quid simile, quæ cessant eo in loco, ubi vix evenire possint alii casus à jure permitti, nec concedi potest hæc licentia ab Episcopo generaliter, quasi privilegium alicujus Sacerdotis, sed tantum in aliquo casu particulari necessitatis causa ab Episcopo examinanda.* Quibus bene perpensis, doctrina hujus Auctoris censuram Congr. Indicis non valuit effugere, nam ejus liber damnatus fuit.

16 Punibilis quoque esset Presbyter, si pluries quam semel in nocte Sanctissimi Natalis Domini celebraret: Nam, & si jure communi inspecto in *cap. nocte 48. de consecr. dist. 1.* quilibet Sacerdos in hac solemnitate possit ter celebrare: tamen semel tantum hoc facere licet in nocte *Navar. cons. 1. de celebr. Missar. Graff. decis. aur. part. 1. lib. 2. cap. 40. num. 3.* Bonacin. *de Sac. Euch. disp. 4. quest. ult. punct. 9. num. 6.* & ita servandum esse decrevit *Congreg. Ritum 7. Decemb. 1641.* quod per extensum refert Lantusch. *Theatr. Regul. verb. Missa nu. 5.* Cum enim nonnulli Regulares assererent licere in Nocte Nativitatis Sacerdotibus plures Missas celebrare, & audiri super hoc institerent, dicti *Congreg.* eorum rationibus auditis, nullo modo licere, sed omnino prohibendum respondit. Et cum abusus iterum tam in Urbe, quam extra resurgeret: denuò observantia dictorum Decretorum à Sac. Congregat. Visitationis Apostolicæ *7. Decemb. 1602.* & Edito Eminentissimi Card. Vicarii strictè demandata fuit, ut patet ex sequentibus provisionibus.

Eminentissimi, e Reverendissimi  
Signori.

**I**L Sacerdote Carlo Confrueti Oratore  
humilissimo dell'EE. VV. espone ri-  
verentemente esser introdotta tanto in  
Roma, come fuori in alcune Chiese,  
la celebrazione delle tre messe basse nella  
mezza notte della Nascita di Nostro Si-  
gnore il che è contro la forma della Ru-  
brica del Messale *de hora celebrandi Mis-  
sam Rubr. 15.* e contro i Decreti, & di-  
chiarazioni altre volte fatte da questa Sac.  
Congregazione, de quali se ne dà qui  
sotto copia.

Si supplicano per tanto l'EE. VV. d'  
altra promulgazione, e Decreto per to-  
gliere tal'abuso, &c.

„ **C**um superioribus diebus consulta  
„ hac Sacra Rituum Congregatio-  
„ ne. An esset permittendum celebrari in  
„ media nocte Nativitatis Domini post  
„ Missam decantatam, successivè alias  
„ duas Missas, & in eis Sac. Commu-  
„ nionem exhibere fidelibus illam depo-  
„ scentibus, & respondisse non esse per-  
„ mittendum, sed omnibus utrumque  
„ prohibendum. Nihilominus nonnul-  
„ li Regulares afferentes hoc licere, sup-  
„ plicarunt audiri, & Sac. Congregatio,  
„ ipsis auditis cum Procuratoribus, &  
„ Advocatis ad relationem Eminentissi-  
„ mi Pallotti, stetit in Decretis, & re-  
„ spondit: Iterum prohibendum, tam  
„ Sacerdotibus celebrare volentibus,  
„ quam confluentibus in media nocte ad  
„ Ecclesiam, & Communionem depo-  
„ scentibus. *Die 7. Decembr. 1641. Quo-  
„ rum Decretorum duplicata expedita  
„ fuerunt die 9. Augusti 1653. in Regist.  
„ fol. 44.*